---

<sup>171</sup> «Causa physica hoc loco non sumitur pro causa corporali seu naturali, agente per motum corporeum et materialem, sed universaliter sumitur pro causa vere ac realiter influente in effectum; nam, sicut dicebamus superius naturam interdum significare quancumque essentiam, ita influxus physicus aliquando vocatur ille, qui fit per veram causalitatem realem, propriam ac per se, et hoc modo et Deus est causa physica dum creat, et Angelus dum efficit motum, vel in coelo, vel etiam in seipso, et intellectus dum efficit intellectionem, et voluntas volitionem, et sic de caeteris». SUÁREZ F., *Disputationes metaphysicae*, XVII, Sect. II, § 6, rist. anastatica Olms, Hildesheim 1965, vol. I, p. 585.

<sup>172</sup> «Influere proprie liquidorum est, ut aqua, vinum influunt. Metaphorice est immittere, quasi influxu seu influendo dare seu communicare, seu per influxum causare effective sese impertiri». GOCLINIUS R., *Lexicon philosophicum, quo tanquam clave philosophiae fores aperiuntur*, rist. Olms-Weidmann, Hildesheim 1964, p. 239.

gli effetti, non su quello della sostanzialità al punto da rendere compatibile l'anima medesima con operazioni squisitamente materiali.

Possiamo allora concludere, anche dal raffronto della *disputatio* andaliana con i due esempi appena prodotti, che in Andala l'*influxus* è subordinato alla separazione ontologica delle sostanze; che se si dà operazione fisica, come il docente frisone sostiene, essa non prevede mai il commercio immediato, e, per così dire, "ontologico" tra le sostanze, bensì una *communicatio* fisica di effetti; in ultimo, che l'*operatio physica* aumenta in chiarezza e distinzione se riferita al *bestel*.

## **5.2 Il primato dell'interpretazione. Descartes e i cartesiani veraci come sostenitori della causalità fisica**

Abbiamo detto che l'*influxus* costituisce il modello esplicativo di un effetto derivante, causalmente, dalla congiunzione di mente e corpo e ne illustra, ancorché sotto forma di metafora, la reciproca interazione. È dunque palese l'impossibilità di accordare a questa nozione di causalità fisica un grado elevato di certezza, anzi, proprio la sua obbligata valenza metaforica la distanzia sensibilmente dalla perspicuità dei principi cartesiani. In altre parole, esemplare l'interazione tra mente e corpo su un paradigma come l'*influxus* si risolve in un tentativo che sconfinava nel campo dell'incerto<sup>173</sup>, un pericolo, tuttavia,

---

<sup>173</sup> Si tratta, invero, di un'incertezza ricondotta da Andala alla sola conoscenza empirica. Il *redde rationem* imposto all'esperienza è, giocoforza, legato a *ipotesi* sulla congiunzione e sul commercio tra le *res*, poiché l'unica certezza attingibile riguarda gli effetti immediati che, percepiti attraverso i sensi interni, sembrano rimandare, causalmente, ad un'ipotetica *unio* e ad un altrettanto ipotetico *agere invicem*. Ciò di cui l'esperienza difetta, tuttavia, è recuperabile nell'ordine divino postulato a priori: «Ceterum nos non habere claram operationis mentis in corpus ideam, adeoque nec ipsius unionis, a multis conceditur, maxime ab iis qui Cartesianae Philosophiae adversantur, ipsamque mentis naturam se non cognoscere fatentur; ego vero nequiquam concedo; imo statuo nos clarissimam et distinctissimam huius operationis et unionis posse habere ideam, si modo, quod omnino facere oportet, ad Deum, causam eius primam et liberam, adscendamus et ab eius beneplacito admirandum hunc effectum derivemus». ANDALARA., *Disputatio philosophica continens quaestionem physicam, sive physiologicam de Unione mentis et*